
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33916 75Quarta-feira, 10 DE JULHO DE 2019

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

INCLUSÃO EM PORTARIA
Incluir a servidora GILSIANE ARAUJO QUEIROZ, Matrícula nº. 5924784, 
Cargo: Agente Prisional, na Portaria nº 658/2019, de 19/06/2019, Pror-
rogar seu contrato temporário por mais 01 (um) ano, de 26/06/2019 a 
25/06/2020, publicada no DOE nº 33905, de 27/06/2019.

Protocolo: 452362
PORTARIA Nº 586/2019-CGP/SUSIPE 

Belém, 08 de julho de 2019.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário em exercício, no 
uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por SAIDY MERCÊS DOS 
SANTOS DIAS (presidente), Consultora Jurídica do Estado, ANDRÉ RICAR-
DO NASCIMENTO TEIXEIRA (membro), Procurador Autárquico do Estado, 
e BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA (membro), Assistente Administra-
tivo, para dar continuidade à apuração dos autos da Sindicância Adminis-
trativa Disciplinar nº 5027/2019-CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo de 
60 dias para a conclusão;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário em exercício

Protocolo: 452393
PORTARIA N° 776/2019 – GAB/SUSIPE

Belém/PA, 08 de julho de 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora KATIA REGINA GONÇALVES DOS SANTOS, 
matrícula nº 54196497, Técnica em Gestão Penitenciária/CEP, para atu-
ar como fi scal do Termo de Cooperação Técnica n° 002/2019, celebrado 
junto a PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA, tem por objetivo a im-
plementação da oferta de ensino da educação básica no Centro de Re-
cuperação Regional de Mocajuba, por meio da modalidade Educação de 
Jovens e Adultos -EJA, bem como implementação do Projeto de “Remição 
de Pena pela Leitura”.
Art. 2º - Deliberar que a servidora supracitada atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MAURO MOREIRA MATOS-CEL QOPM
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários em exer-
cício.

Protocolo: 452358
PORTARIA Nº 739/2019-GAB/SUSIPE

Belém-PA, 04 de julho de 2019.
Dispõe sobre a designação de fi scal de contrato de professores, instrutores 
e monitores contratados para a prestação de serviços à Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará e dá outras providências.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 13 da Lei 
Federal nº 8.666/1993
CONSIDERANDO a Resolução nº 148/2015-CONSUP que dispõe sobre a 
aprovação de valores de hora–aula a serem remunerados aos professores, 
instrutores e monitores contratados.
CONSIDERANDO a Resolução nº 149/2015- CONSUP que dispõe sobre a 
forma de contratação de docentes/monitores pelos órgãos que integram o 
Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora TATIANA CORDEIRO DE JESUS , matrícula 
nº 5898361e como suplente a servidora VANDA CONSOLAÇÃO FERNAN-
DES matrícula nº 51176464 para atuarem como fi scais dos contratos do 
Curso de Formação do Concurso C-199 referente ao Eixo Intermediário, 
de nºs 022, 023, 024, 025, 026, 027, 028, 029, 030, 031, 032, 033, 034, 
035, 036, 037, 038, 039, 040, 041, 042, 043 e 044. Os contratos são 
oriundos do Processo nº2019/210659 que estabelece o pagamento dos 
docentes ministrantes das disciplinas que compõem o referido Eixo.

Parágrafo único - São atribuições da fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento dos contratos, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art. 2º Deliberar que a servidora atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 452333
PORTARIA Nº 588/2019-CGP/SUSIPE

BELÉM, 10 DE JULHO DE 2019.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário em exercício, no 
uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, 
a critério da autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 474/2019-CGP/SUSIPE, de 06/06/2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33892 de 10/06/2019, referente 
ao Processo nº 5067/2019-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 475/2019-CGP/SUSIPE, de 06/06/2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33892 de 10/06/2019, referente 
ao Processo nº 5068/2019-CGP/SUSIPE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado em exercício

Protocolo: 452380
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 19/06/2019
Motivo: FALECIMENTO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CLAUDOVIR DE LIMA JUNIOR
Matrícula: 5808863/1 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 20/06/2019
Motivo: FALECIMENTO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: WILLINGTON DE JESUS NASCIMENTO SERPA
Matrícula: 54188751/1 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 25/06/2019
Motivo: FALECIMENTO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MIGUEL JORGE DE SOUZA
Matrícula: 5710413/1 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/07/2019
Motivo: FALECIMENTO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EDMAR FRANÇA SODRE
Matrícula: 5935497/1 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ORDENADOR: MAURO MOREIRA MATOS
SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS PENITEN-
CIÁRIOS, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 452377
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2315/2019- DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 26/06/2019.

NOME: JOSÉ ALAM PEREIRA DA SILVA Nº 57213768
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 11/02/2019 A 24/02/2019.

Protocolo: 452529
LICENÇA SAÚDE ACOMPANHAMENTO

PORTARIA Nº 2299/2019- DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 26/06/2019.

NOME: ALANY CHAVES DE ARAUJO Nº 54181530
Assunto: LICENÇA SAUDE PARA ACOMPANHAMENTO
Período: 31/05/2019 A 09/06/2019.

Protocolo: 452537
PORTARIA Nº 2322/2019- DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 26/06/2019.
NOME: JOSIANE MIRANDA MACIEL Nº 57198089
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 28/05/2019 A 31/05/2019

Protocolo: 452528
PORTARIA Nº 2296/2019- DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 26/06/2019.
NOME: JOEL JONES PEREIRA DA COSTA Nº 5153158
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 11/05/2019 A 25/05/2019.

Protocolo: 452531


